CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DO DEPUTADO HERMETO - GAB. 11

MOÇÃO Nº , DE 2020

( Do Deputado HERMETO))

Reconhece e tem a honra de
apresentar Votos de Louvor aos
policiais  do policial Mil itar   2° Sgt
A fonso Cláudio Ferreira, Mat:
2 2 . 8 5 5 / 9 ,          pelo notável ato de
coragem, profissionalismo e amor
ao próximo, mesmo com risco de
suas própria vida  , demonstrados
em 'ATO DE BRAVURA ',      pelo
salvamento de uma famíl ia de uma
casa em incêndio no dia
29/02/2020.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO
FEDERAL:

Com fundamento no artigo 144 do Regimento Interno, proponho que esta Casa de
Leis manifeste Votos de Louvor aos policial do policial Militar 2° Sgt A fonso Cláudio
Ferreira, Mat: 22.855/9,   pelo salvamento de uma família de uma casa em incêndio no dia
29/02/2020.

l.

J U S T I F I C A  Ç Ã  O

 A presente proposição tem por objetivo homenagear o policial Militar 2° Sgt A fonso
Cláudio Ferreira, Mat: 22.855/9,    pelo salvamento de uma família de uma casa em
incêndio no dia 29/02/2020.
           Uma casa localizada na Quadra 04, Conjunto H casa 21
da Candangolândia  amanheceu pegando fogo no dia 29/02/2020. O 2° Sargento Afonso da
PMDF, lotado na casa Militar, foi acordado às 5:30 da manhã com pedido de socorro dos
moradores da casa em incêndio, localizada na frente da sua residência, o mesmo arrebentou o
portão e a porta da frente da casa para resgatá-los, após retirar os moradores da casa, o
policial se dirigiu com seu carro até o quartel do Bombeiro para pedir apoio para apagar o
incêndio, tendo em vista não ter conseguido o contato via telefone 193.

Após a situação ser controlada, os moradores foram levados para o hospital Regional

Moção GAB DEP. HERMETO-LEGIS 0249937         SEI 00001-00037708/2020-40 / pg. 1

Após a situação ser controlada, os moradores foram levados para o hospital Regional
e o policial foi atendido no hospital Santa Lúcia, devido ter inalado muita fumaça preta, o
mesmo fez vários exames, foi medicado e necessitou ficar no balão de oxigênio. A moradora
chamada Maria, disse que tinha uma vela na sala, que provavelmente iniciou o incêndio.

Diante do exposto, venho engrandecer o supracitado policial militar pelo brilhante
trabalho realizado, pela agilidade e profissionalismo em toda situação, representando
assim toda uma corporação de policiais honrados, dignos, que se dedicam inteiramente
ao serviço policial militar, muitas vezes com o risco de suas próprias vidas.

A ssim, rogo o apoio dos i lustres Parlamentares para a aprovação
da presente moção.

Sala das Sessões, em ...

HERMETO

Deputado Distrital - MDB/DF

Documento assinado eletronicamente por JOAO HERMETO DE OLIVEIRA NETO - Matr.
00148, Deputado(a) Distr ital  , em 17/11/2020, às 15:32, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0249937 Código CRC: 868ED3AB.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 11  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8112
www.cl.df.gov.br - dep.hermeto@cl.df.gov.br

00001-00037708/2020-40 0249937v8

Moção GAB DEP. HERMETO-LEGIS 0249937         SEI 00001-00037708/2020-40 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0249937&crc=868ED3AB

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - MO 431/2020

LIDO EM: 18/11/2020

Brasília, 18 de novembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 18/11/2020, às 15:28,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0265087 Código CRC: C7D95723.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00037708/2020-40 0265087v2

Proposição MO 431/2020 (0265087)         SEI 00001-00037708/2020-40 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0265087&crc=C7D95723

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida a Secretaria Legislativa, em caráter de URGÊNCIA (art. 144, § 2º, RI), para inclusão
na Ordem do Dia (art. 144, RI).

Brasília, 18 de novembro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 18/11/2020, às 15:34,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0265097 Código CRC: B7D91289.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00037708/2020-40 0265097v2

Despacho SELEG-LEGIS 0265097         SEI 00001-00037708/2020-40 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0265097&crc=B7D91289

	Moção GAB DEP. HERMETO-LEGIS 0249937
	Proposição MO 431/2020 (0265087)
	Despacho SELEG-LEGIS 0265097